
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

P ' f  M i f l U C t i  2021 года № / / /

г. Хилок

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решений о подготовке, об 
утверждении документации по планировке территорий (проектов 
планировки и проектов межевания на территории муниципального 
района «Хилокский район»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210- 
ФЗ «Об организации и представлении государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления», распоряжением Правительства Забайкальского 
края от 09.06.2015 года № 309-р «Об утверждении типового перечня 
муниципальных услуг, предоставляемых органами местного 
самоуправления» администрация муниципального района «Хилокский 
район» постановляет:

1. Утвердить административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Принятие решений о подготовке, об утверждении 
документации по планировке территорий (проектов планировки, проектов 
межевания) на территории муниципального района «Хилокский район» 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление от 28 апреля 2018 года № 
327 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Принятие решений о подготовке, об утверждении 
документации по планировке территорий (проектов планировки, проектов 
межевания) на территории муниципального района «Хилокский район».

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
муниципального района «Хилокский район»

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Г лава муниципального района
«Хилокский район» - ' Ю.Р. Шишмарев



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

X I  м опийрл 2021 года №

г. Хилок

0  внесении изменений в административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Принятие решений о подготовке, 
об утверждении документации но планировке территорий (проектов 
планировки и проектов межевания) на территории муниципального 
района «Хилокский район», утвержденный постановлением 
администрации муниципального района «Хилокский район» от 01 апреля 
2021 года №166

В соответствии со статьей 37 Устава муниципального района «Хилокский 
район», в целях приведения нормативно-правовой базы в соответствие с 
действующим законодательством Администрация муниципального района 
«Хилокский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 
Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Принятие решений о подготовке, об утверждении документации по 
планировке территорий (проектов планировки и проектов межевания) на 
территории муниципального района «Хилокский район», утвержденный 
постановлением администрации муниципального района «Хилокский район» от
01 апреля 2021 года № 166 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Принятие решений о подготовке, об 
утверждении документации по планировке территорий (проектов планировки и 
проектов межевания) На территории муниципального района «Хилокский 
район».

2. Опубликовать настоящее постановление на сайте муниципального 
района «Хилокский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Г лава муниципального 
района «Хилокский район»



которые вносятся в 
муниципальной услуги «Принятие решений о подготовке, об утверждении 
документации по планировке территорий (проектов планировки и 
проектов межевания) на территории муниципального района «Хилокский 
район», утвержденный постановлением администрации муниципального 
района «Хилокский район» от 01 апреля 2021 года №166

1. Пункт 1.4. читать в следующей редакции:
1.4. Описание заявителей.
1.4.1. С заявлением о подготовке документации по планировке 

территории вправе обратиться физические или юридические лица, за 
исключением лиц, которые самостоятельно принимают решения о подготовке 
документации по планировке территории в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации.

С заявлением об утверждении документации по планировке территории 
вправе обратиться лица, предусмотренные Градостроительным кодексом 
Российской Федерации.

С указанными заявлениями вправе обратиться уполномоченные 
представители физических или юридических лиц.

1.4.2. Права заявителей при получении государственных муниципальной 
услуги

При получении государственных и муниципальных услуг заявители 
имеют право на:

1) получение государственной или муниципальной услуги своевременно 
и в соответствии со стандартом предоставления государственной или 
муниципальной услуги и с единым стандартом в случае, предусмотренном 
частью 2 статьи 14 Федерального закона N 210-ФЗ;

2) получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в 
электронной форме;

3) получение государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору 
заявителя, за исключением случая, если на основании федерального закона 
предоставление государственной или муниципальной услуги осуществляется 
исключительно в электронной форме;

4) досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб в процессе получения 
государственных и (или) муниципальных услуг;

5) получение государственных и муниципальных услуг в 
многофункциональном центре в соответствии с соглашениями, заключенными 
между многофункциональным центром и органами, предоставляющими

постановлением администрации

1$ Э ^ § >ц и п а л ь н о г о  р а й о н а
. «Хилокский район» 

Wv'M- Щ  2021г. Шбб 5
-А З " 4 " ,  * 1 

Щ  ' ЪъО

ИЗМЕНЕНИЯ,
X J - ' / v  - . г-

Административный регламент по предоставлению
1 у'чэити



государственные услуги, и соглашениями, заключенными между 
многофункциональным центром и органами, предоставляющими 
муниципальные услуги (далее - соглашения о взаимодействии), с момента 
вступления в силу соответствующего соглашения о взаимодействии.

2. Пункт 1.5. дополнить подпунктом 1.5.6. следующего содержания:
1.5.6. Заявители в целях получения государственных и муниципальных 

услуг обращаются в орган, предоставляющий государственные услуги, орган, 
предоставляющий муниципальные услуги, непосредственно или через 
многофункциональный центр. В электронной форме государственные и 
муниципальные услуги предоставляются способами, предусмотренными 
частью 2 статьи 19 Федерального закона от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с 
использованием единого портала государственных и муниципальных услуг, 
региональных порталов государственных и муниципальных услуг, 
официальных сайтов указанных органов в соответствии с нормативными 
правовыми актами, устанавливающими порядок предоставления 
государственных и муниципальных услуг.

Перечень муниципальных услуг, случаи и порядок обращения за 
организацией предоставления таких услуг в коммерческие и некоммерческие 
организации (при наличии у них технической возможности), а также 
требования к организациям, в которые может обратиться заявитель за 
организацией предоставления муниципальных услуг (в том числе 
дополнительные требования к защите персональных данных и иной 
информации), и критерии отбора указанных организаций определяются 
органами местного самоуправления с учетом требований, установленных в 
соответствии с частью 1.3 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010г. №210- 
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг».

Коммерческая и некоммерческая организация, участвующая в 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг в 
соответствии с частями 1.2 - 1.4 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010г. 
№210-ФЗ «Об организации предоставления .государственных и муниципальных 
услуг», вправе использовать результаты предоставления соответствующих 
услуг и информацию, ставшую доступной в результате предоставления 
соответствующих услуг, только в целях предоставления государственной или 
муниципальной услуги заявителю, а также с согласия заявителя в целях 
оказания указанной коммерческой или некоммерческой организацией услуг 
заявителю в соответствии с требованиями, которые вправе установить 
Правительство Российской Федерации.

Критерии отбора коммерческих и (или) некоммерческих организаций 
осуществляются в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 
27.07.2010г. N«210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».



3. Подпункт 2.5.6. пункта 2.5. дополнить абзацем следующего 
содержания:

д) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона N 210-ФЗ, за исключением случаев, если 
нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым 
условием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных 
случаев, установленных федеральными законами.



(вредакции постановления

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Принятие решений о подготовке, об утверждении документации по 
планировке территорий (проектов планировки и проектов межевания) 
на территории муниципального района «Хилокский район»

1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Принятие решений о подготовке, об утверждении документации по 
планировке территорий (проектов планировки и проектов межевания), 
порядок внесения в нее изменений и ее отмены на территории 
муниципального района «Хилокский район» (далее -муниципальная услуга) 
разработан в целях повышения качества предоставления и доступности 
услуги, определяет сроки и последовательность действий (административных 
процедур) по предоставлению муниципальной услуги на территории 
муниципального района «Хилокский район» (далее - регламент).

1.1.1. Блок-схема последовательности предоставления муниципальной 
услуги «Принятие решений о подготовке, об утверждении документации по 
планировке территорий (проектов планировки и проектов межевания), 
порядок внесения в нее изменений и ее отмены на территории 
муниципального района «Хилокский район» представлена в приложении № 1 
к настоящему регламенту.

1.2. Муниципальную услугу предоставляет администрация 
муниципального района «Хилокский район», расположенная по адресу: 
673200, Забайкальский край, Хилокский район, г. Хилок, ул. Ленина, 9, 
телефон: 21-2-72, адрес электронной почты: admhilok@mail.ru, сайт в сети 
Интернет https://hiloksky.75.ru/

1.3. Предоставление муниципальной услуги «Принятие решений о 
подготовке, об утверждении документации по планировке территорий 
(проектов ‘ планировки и проектов межевания), порядок внесения в нее 
изменений и ее отмены на территории муниципального района «Хилокский 
район» осуществляется в соответствии со следующими нормативными 
правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

постановлением Администрации 
муниципального района 

«Хилокский район» 
феля 2021%ода № 166

от 22.10.2021 г.

mailto:admhilok@mail.ru
https://hiloksky.75.ru/


- Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации 
от 14 ноября 2002 года № 138-03;

- Федеральный закон от 06.10.2003 N 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 
2004 года № 190-ФЗ;

- Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных»;

- Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления»;

-Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

-Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 63-Ф3 «Об 
электронной подписи»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля
2011 года № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) 
муниципальных услуг, в форме электронных документов»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня
2012 года № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 
допускается при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг»;

- постановлением Правительства Забайкальского края от 5 марта 2015 
года № 87 «О государственной информационной системе Забайкальского 
края «Платформа развития информационных систем»;

- настоящим административным регламентом;
- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Забайкальского края, муниципального района «Хилокский район».

1.4. Описание заявителей.

С заявлением о подготовке документации по планировке территории 
вправе обратиться физические или юридические лица, за исключением лиц, 
которые самостоятельно принимают решения о подготовке документации по 
планировке территории в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации.

С заявлением об утверждении документации по планировке 
территории вправе обратиться лица, предусмотренные Градостроительным 
кодексом Российской Федерации.

С указанными заявлениями вправе обратиться уполномоченные 
представители физических или юридических лиц.

http://docs.cntd.ru/document/901876063


1.5.1. Информация о правилах предоставления муниципальной услуги, 
месте нахождения и графике работы администрации муниципального района 
«Хилокский район» предоставляется:

- в отделе территориального развития администрации муниципального 
района «Хилокский район» по адресу: 682640, Забайкальский край, г. Хилок, 
ул. Ленина, 9, кабинет 9, телефон (8302-37) 21-2-60, адрес электронной 
почты: arhilok@mail.ru, сайт в сети Интернет https://hiloksky.75.ru/. График 
работы отдела: понедельник -  четверг с 7.45 до 17.00 (обеденный перерыв с
12.00 до 13.00); пятница с 7.45 до 16.45 (обеденный перерыв с 12.00 до 
13.00);

- посредством ответов на письменные обращения, направленные в 
адрес администрации муниципального района «Хилокский район»: 
телефон/факс (8302-37) 21-2-72, адрес электронной почты: admhilok@mail.ru, 
сайт в сети Интернет https://hiloksky.75.ru/;

- посредством размещения информации в информационно- 
телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) на 
официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский 
район» (https://hiloksky.75.ru/), в средствах массовой информации;

- посредством консультирования по телефону (8302-37) 21-2-60;

- путем размещения необходимой информации на стендах в местах 
предоставления муниципальной услуги.

1.5.2. На информационных стендах в помещениях, предназначенных 
для приема документов по предоставлению муниципальной услуги, 
официальном сайте администрации муниципального района «Хилокский 
район» (https://hiloksky.75.ru/) размещается следующая информация:

- извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих 
земельные правоотношения;

- перечень документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;

- адреса, телефоны и время приема специалистов администрации 
муниципального района «Хилокский район»;

- информация для заявителей об их праве на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых

mailto:arhilok@mail.ru
https://hiloksky.75.ru/
mailto:admhilok@mail.ru
https://hiloksky.75.ru/
https://hiloksky.75.ru/
https://hiloksky.75.ru/


1.5.3. При ответах на устные обращения по вопросам предоставления 
муниципальной услуги, в том числе о ходе предоставления услуги, 
специалисты администрации муниципального района «Хилокский район» 
предоставляют полную, актуальную и достоверную информацию.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании отдела администрации муниципального района «Хилокский 
район», в который позвонил гражданин, а также содержать информацию о 
фамилии, имени, отчестве специалиста, принявшего телефонный звонок. При 
невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на 
поставленные вопросы телефонный звонок переадресовывается 
(переводится) на другого специалиста или же обратившемуся сообщается 
телефонный номер, по которому можно получить необходимую 
информацию.

1.5.4. На письменные обращения по вопросам предоставления услуги, в 
том числе о ходе предоставления услуги, ответ излагается в простой, четкой 
и понятной форме и направляется в виде почтового или электронного 
отправления в адрес заявителя с указанием фамилии, имени, отчества, 
номера телефона исполнителя.

Срок ответа на письменное обращение не должен превышать 30 
календарных дней со дня поступления такого обращения в администрацию 
муниципального района «Хилокский район».

1.5.5. Обращения по вопросам предоставления услуги, поступающие по 
электронной почте, исполняются аналогично документам на бумажных 
носителях. Подготовленный ответ направляется заявителю по указанному в 
обращении адресу электронной почты или почтовому адресу.

2. Стандарт предоставления услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги -  «Принятие решений о 
подготовке, об утверждении документации по планировке территорий 
(проектов планировки и проектов межевания), порядок внесения в нее 
изменений и ее отмены на территории муниципального района «Хилокский 
район».

2.2. Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с 
настоящим регламентом администрацией муниципального района 
«Хилокский район» (далее -  администрация).

Решение о подготовке, об утверждении (об отклонении) документации 
по планировке территории принимает администрация посредством издания



Рассмотрение заявления и приложенных к нему документов, 
подготовку проекта постановления администрации о подготовке, об 
утверждении (об отклонении) документации по планировке территории , за 
исключением случаев, указанных в частях 1.1 и 12.12 статьи 45 
Г радостроительного кодекса Российской Федерации и его выдачу 
(направление) либо подготовку решения об отказе в принятии решения о 
подготовке документации по планировке территории осуществляет отдел 
территориального развития администрации муниципального района 
«Хилокский район» (далее - отдел).

В случае внесения изменений в проект планировки территории, 
предусматривающий строительство, реконструкцию линейного объекта, в 
части изменения, связанного с увеличением или уменьшением не более чем 
на десять процентов площади зоны планируемого размещения линейного 
объекта и (или) иного объекта капитального строительства, входящего в 
состав линейного объекта, в связи с необходимостью уточнения границ зон 
планируемого размещения указанных объектов, не требуется направление 
изменений на согласование в соответствии с частями 12.7 и 12.12 статьи 45 
Градостроительного кодекса Российской Федерации при условии, что 
внесение изменений не повлияет на предусмотренные проектом планировки 
территории планировочные решения, а также на согласование в соответствии 
с частью 12.4 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
настоящей статьи при условии, что внесение изменений не повлияет на 
предусмотренные проектом планировки территории планировочные решения 
и не приведет к необходимости изъятия земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимого имущества для 
государственных или муниципальных нужд.

2.3. Описание результатов предоставления муниципальной услуги.

Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача 
(направление) заявителю постановления администрации муниципального 
района «Хилокский район» о подготовке, об утверждении (об отклонении) 
документации по планировке территории.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.

Срок принятия решения о подготовке документации по планировке 
территории составляет пятнадцать рабочих дней со дня поступления 
заявления.

Срок принятия решения об утверждении (об отклонении) 
документации по планировке территории составляет не более 5 месяцев со



дня поступления заявления об утверждении документации по планировке 
территории.

В случае если в выданных по результатам предоставления 
муниципальной услуги документах допущена опечатка и (или) ошибка, она 
исправляется по заявлению заявителя в срок не более 5 рабочих дней со дня 
его поступления либо по собственной инициативе администрации.

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

2.5.1. Для принятия решения о подготовке документации по 
планировке территории заявитель подает (направляет) в администрацию 
заявление о подготовке документации по планировке территории по форме 
согласно приложению № 2 к настоящему регламенту.

Для принятия решения о подготовке документации по планировке 
территории необходимы следующие документы:

а) представляемые заявителем самостоятельно:

- действующим законодательством представление заявителем 
документов не предусмотрено.

б) запрашиваемые администрацией в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия в государственных органах, органах 
местного самоуправления и подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные документы:

- действующим законодательством запрос администрацией в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия документов не 
предусмотрен.

2.5.2. Для принятия решения об утверждении документации по 
планировке территории заявитель подает (направляет) в администрацию 
заявление об утверждении документации по планировке территории по 
форме согласно приложению № 3 к настоящему регламенту.

Для принятия решения об утверждении документации по планировке 
территории необходимы следующие документы:

а) представляемые заявителем самостоятельно:

- документация по планировке территории (в составе, определенном 
статьями 41-46 Градостроительного кодекса Российской Федерации), в



отношении которой подано заявление.

б) запрашиваемые администрацией в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия в государственных органах, органах 
местного самоуправления и подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении 
которых находятся указанные документы:

- копия постановления администрации муниципального района 
«Хилокский район» о подготовке документации по планировке территории, в 
отношении которой подано заявление.

Заявитель вправе самостоятельно представить документы, указанные в 
подпункте «б» пункта 2.5.2 настоящего регламента.

2.5.3. Заявление с приложенными документами может быть подано при 
личном приеме заявителя (уполномоченного представителя) либо направлено 
в администрацию следующими способами:

- почтовым сообщением (673200, Забайкальский край, г. Хилок, ул. 
Ленина, 9);

- электронным сообщением (admhilok@mail.ru);

- факсимильной связью по телефону (302-37) 21-2-72;

- с использованием информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет - официального сайта администрации муниципального района 
«Хилокский район» (https://hiloksky.75.ru/);

2.5.5. Администрация не вправе требовать от заявителя представления 
иных документов, не указанных в пунктах 2.5.1. и 2.5.2. настоящего 
административного регламента.

2.5.6. Администрация не вправе требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением муниципальных услуг;

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов местного 
самоуправления, в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского

mailto:admhilok@mail.ru
https://hiloksky.75.ru/


края, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 
включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» перечня документов. Заявитель вправе представить 
указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в органы 
местного самоуправления, за исключением получения услуг и получения 
документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 
таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»;

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 
следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, или 
муниципального служащего, работника многофункционального центра, 
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную



услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства.

2.6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги:

- несоответствие представленной документации по планировке 
территории генеральному плану, правилам землепользования и застройки (за 
исключением подготовки документации по планировке территории, 
предусматривающей размещение линейных объектов), лесохозяйственному 
регламенту, положению об особо охраняемой природной территории в 
соответствии с программами комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры, программами комплексного развития транспортной 
инфраструктуры, программами комплексного развития социальной 
инфраструктуры, нормативами градостроительного проектирования, 
требованиям технических регламентов, сводов правил с учетом материалов и 
результатов инженерных изысканий, границ территорий объектов 
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, границ территорий выявленных объектов 
культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования 
территорий.

2.7. Государственная пошлина или иная плата за предоставление 
муниципальной услуги, в том числе информирование о порядке 
предоставления услуги, не взимается.

2.8. Сроки ожидания при предоставлении услуги.

Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов для 
предоставления услуги и получении конечного результата услуги не должно 
превышать 15 минут.

2.9. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги.

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги при 
письменном обращении в адрес администрации, в том числе в виде почтовых 
отправлений, через официальный сайт, по электронной почте, 
осуществляется в день его поступления.



Прием заявителей для оказания муниципальной услуги осуществляется 
согласно графику работы, указанному в п. № 1.5.1. Регламента.

Вход в здание Администрация муниципального района «Хилокский 
район» либо филиал КГАУ «МФЦ» должен быть оборудован лестницей и 
пандусом для самостоятельного доступа инвалидов, в том числе с 
использованием кресла-коляски, иметь возможность самостоятельного 
перемещения по зданию, а также входа и выхода, сопровождение инвалидов, 
имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного 
передвижения, надлежащее размещение оборудования и носителей 
информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 
инвалидов к зданию, в котором предоставляется муниципальная услуга с 
учётом ограничений их жизнедеятельности, дублирование необходимой для 
инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей и знаков и 
иной текстовой и графической информации знаками, выполненными 
рельефно-точечным шрифтом Брайля, оказание инвалидам помощи в 
преодолении барьеров мешающих получению ими услуги наравне с другими 
лицами. В процессе получения муниципальной услуги совместно с 
инвалидом в здание Администрации муниципального района «Хилокский 
район» либо помещение филиала КГАУ «МФЦ» допускается необходимый в 
помощи сопровождающий.

Помещения, выделенные для предоставления муниципальной услуги, 
должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям.

Рабочие места работников, осуществляющих предоставление 
муниципальной услуги, оборудуются средствами вычислительной техники и 
оргтехникой, позволяющими организовать исполнение муниципальной 
услуги в полном объеме.

Места для проведения личного приема заявителей оборудуются 
стульями, столами, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями для 
написания письменных обращений, информационными стендами.

Информационные стенды должны содержать информацию по вопросам 
предоставления муниципальной услуги:

- извлечения из нормативно-правовых актов, содержащих нормы, 
регулирующие деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

- образцы заполнения документов, необходимых для получения 
муниципальной услуги;

- график работы специалистов, участвующих в предоставлении 
муниципальной услуги;

- текст Административного регламента;
- иную информацию по вопросам предоставления муниципальной 

услуги.
Для ожидания гражданам отводится специальное место, оборудованное 

стульями. Рабочее место должностного лица, ответственного за исполнение



муниципальной услуги, должно быть оборудовано табличкой с указанием 
фамилии, имени, отчества и занимаемой должности.

На территории, прилегающей к месту расположения Администрации, 
оборудуются места для парковки автотранспортных средств. На стоянке 
автотранспортных средств выделяется не менее 10 процентов мест (но не 
менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств 
инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства.

Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным.

2.11. Показатели доступности и качества услуги:

а) показателями доступности услуги являются:

- наличие различных способов получения информации о 
предоставлении услуги;

- короткое время ожидания предоставления услуги;

- возможность направления заявления и иных документов в 
электронной форме, а также получения заявителем результата 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме;

б) показателями качества услуги являются:

- профессиональная подготовка специалистов, предоставляющих 
муниципальную услугу;

- высокая культура обслуживания заявителей;

- соблюдение сроков предоставления услуги.

2.12. Требования к использованию информационно- 
телекоммуникационных технологий при предоставлении муниципальной 
услуги в электронном виде.

Заявитель вправе подписать заявление усиленной квалифицированной 
электронной подписью.

В случае подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги 
представителем заявителя доверенность, подтверждающая правомочие на 
обращение за получением муниципальной услуги, выданная организацией, 
удостоверяется усиленной квалифицированной электронной подписью 
правомочного должностного лица организации, а доверенность, выданная 
физическим лицом, -  усиленной квалифицированной электронной подписью 
нотариуса.



В заявлении, поданном в форме электронного документа, указывается 
один из следующих способов представления результатов рассмотрения 
заявления администрацией:

- в виде бумажного документа, который заявитель получает 
непосредственно при личном общении;

- в виде бумажного документа, который направляется администрацией 
заявителю посредством почтового отправления;

- в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте, 
ссылка на который направляется администрацией заявителю посредством 
электронной почты;

- в виде электронного документа, который направляется 
администрацией заявителю посредством электронной почты.

Качество предоставленных электронных документов (электронных 
образов документов) в форматах PDF, TIF, JPG, TXT, должно позволять в 
полном объеме прочитать текст документов и распознать реквизиты 
документа.

Документы, которые предоставляются администрацией по результатам 
рассмотрения заявления в электронной форме, должны быть доступны для 
просмотра в виде пригодном для восприятия человеком, с использованием 
электронных вычислительных машин, в том числе без использования сети 
Интернет.

Средства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и 
прилагаемых к ним электронных документов, должны быть 
сертифицированы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме

3.1. Предоставление услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:

а) прием, регистрация и распределение заявления о предоставлении 
услуги;

б) рассмотрение заявления и приложенных к нему документов;



- о подготовке документации по планировке территории - подготовка 
проекта постановления администрации города о подготовке документации по 
планировке территории;

- об утверждении документации по планировке территории -  
администрация с учетом протокола общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту планировки территории, проекту 
межевания территории и заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний принимает решение об утверждении 
документации по планировке территории или отклоняет такую 
документацию и направляет ее на доработку не позднее чем через двадцать 
рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний, а в случае, если в соответствии со 
статьей 46 Г радостроительного кодекса Российской Федерации 
общественные обсуждения или публичные слушания не проводятся, в срок, 
указанный в части 4 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации;

организация и проведение общественных обсуждений или публичных 
слушаний по проекту планировки территории или проекту межевания 
территории; подготовка проекта постановления администрации 
муниципального района «Хилокский район» об утверждении документации 
по планировке территории либо отклонении документации по планировке 
территории;

г) выдача (направление) заявителю копии постановления 
администрации муниципального района «Хилокский район» о подготовке, об 
утверждении документации по планировке территории.

3.2. Прием, регистрация и распределение заявления о предоставлении 
услуги.

3.2.1. Основанием для начала исполнения административной 
процедуры является поступление в администрацию заявления о 
предоставлении муниципальной услуги, указанного в пункте 2.5 настоящего 
регламента.

3.2.2. Прием заявлений осуществляется специалистами общего отдела 
администрации по адресу: 673200, Забайкальский край, г. Хилок, ул. Ленина, 
9, кабинет 9, понедельник - четверг с 7.45 до 17.00 (обеденный перерыв с
12.00 до 13.00), пятница с 7.45 до 16.45 (обеденный перерыв с 12.00 до 13.00).

3.2.3. Принятое заявление с приложенными документами 
регистрируется в день поступления и передается для рассмотрения главе



муниципального района «Хилокский район».

3.2.4. Для заявлений, поступивших после 15 часов, днем поступления 
считается следующий рабочий день.

3.2.5. Результатом административной процедуры является 
распределение зарегистрированного заявления с прилагаемыми к нему 
документами начальнику отдела территориального развития.

3.2.6. Срок исполнения административной процедуры составляет не 
более трех дней.

3.3. Рассмотрение заявления и приложенных к нему документов.

3.3.1. Основанием для начала исполнения административной 
процедуры является получение заявления с прилагаемыми к нему 
документами начальнику отдела территориального развития (далее -  
начальник).

3.3.2. Рассмотренное начальником отдела заявление в срок визируется 
и передается в отдел ответственному исполнителю.

3.3.3. Специалист отдела проверяет соответствие содержания заявления 
и приложенных к нему документов требованиям, установленным пунктом 2.5 
настоящего регламента.

3.3.4. Результатом административной процедуры является проверка 
соответствия содержания заявления и приложенных к нему документов 
требованиям, установленным пунктом 2.5 настоящего регламента.

3.3.5. Срок исполнения административной процедуры - не более 1 дня 
со дня поступления заявления и документов с резолюцией главы 
муниципального района «Хилокский район» «для рассмотрения» в отдел 
территориального развития.

3.4. В соответствии с заявлением администрацией осуществляется 
выполнение соответствующих процедур:

- подготовка проекта постановления администрации о подготовке 
документации по планировке территории;

- администрация с учетом протокола общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту планировки территории, проекту 
межевания территории и заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний принимает решение об утверждении 
документации по планировке территории или отклоняет такую 
документацию и направляет ее на доработку не позднее чем через двадцать



рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний, а в случае, если в соответствии со 
статьей 46 Г радостроительного кодекса Российской Федерации 
общественные обсуждения или публичные слушания не проводятся, в срок, 
указанный в части 4 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.

3.4.1. Подготовка проекта постановления администрации о подготовке 
документации по планировке территории.

В случае отсутствия оснований, указанных в пункте 2.6 настоящего 
регламента, специалист отдела, в должностные обязанности которого входит 
исполнение административной процедуры, осуществляет подготовку и 
согласование проекта постановления администрации о подготовке 
документации по планировке территории в соответствии с Регламентом 
администрации муниципального района «Хилокский район».

При установлении фактов, указанных в пункте 2.6 настоящего 
регламента, специалист отдела в письменной форме либо по электронной 
почте в форме электронного документа информирует заявителя об отказе в 
предоставлении услуги. В отказе указываются причины невозможности 
предоставления услуги. Вместе с отказом возвращаются все приложенные 
документы.

Срок исполнения административной процедуры - в течении пятнадцати 
рабочих дней.

3.4.2. Администрация в течение двадцати рабочих дней со дня 
поступления документации по планировке территории, решение об 
утверждении которой принимается в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации администрацией, осуществляет проверку 
такой документации на соответствие требованиям, указанным в части 10 
статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации. По 
результатам проверки администрация обеспечивает рассмотрение 
документации по планировке территории на общественных обсуждениях или 
публичных слушаниях либо отклоняет такую документацию и направляет ее 
на доработку.

3.4.3. Организация и проведение общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту планировки территории или проекту 
межевания территории.

Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту 
планировки территории или проекту межевания территории проводятся в 
соответствии с Положением о публичных слушаниях в муниципальном 
районе «Хилокский район»



Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту 
планировки территории и проекту межевания территории не проводятся в 
случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний 
составляет не менее 1 месяца и не более 3 месяцев со дня оповещения 
жителей муниципального района «Хилокский район» о времени и месте 
проведения обсуждений или слушаний по проекту планировки территории и 
проекту межевания территории.

3.4.4. Подготовка проекта постановления администрации об 
утверждении документации по планировке территории либо отклонении 
документации по планировке территории.

Администрация с учетом протокола общественных обсуждений или 
публичных слушаний по проекту планировки территории, проекту 
межевания территории и заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний принимает решение об утверждении 
документации по планировке территории или отклоняет такую 
документацию и направляет ее на доработку не позднее чем через пятнадцать 
рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах общественных 
обсуждений или публичных слушаний, а в случае, если в соответствии с 
настоящей статьей общественные обсуждения или публичные слушания не 
проводятся, в срок, указанный в части 4 статьи 46 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации.

Г лава муниципального района «Хилокский район» принимает решение 
об утверждении документации по планировке территории либо об 
отклонении и направлении ее на доработку с учетом протокола 
общественных обсуждений или публичных слушаний и заключения о 
результатах общественных обсуждений или публичных слушаний в течение 
14 календарных дней со дня поступления указанной документации.

3.5. Выдача (направление) заявителю копии постановления 
администрации города о подготовке, об утверждении документации по 
планировке территории.

3.5.1. Основанием для начала исполнения административной 
процедуры являются переданные в отдел копии постановления 
администрации города о подготовке, об утверждении документации по 
планировке территории, заверенные печатью общего отдела администрации.

3.5.2. Результатом административной процедуры является выдача 
заявителю в одном экземпляре копии постановления администрации 
муниципального района «Хилокский район» о подготовке, об утверждении



3.5.3. Копия постановления администрации муниципального района 
«Хилокский район» о подготовке, об утверждении (отклонении) 
документации по планировке территории выдается (направляется) заявителю 
лично или почтовым отправлением либо в форме электронного документа по 
желанию заявителя.

При получении копии постановления в администрации заявитель 
предъявляет документ, удостоверяющий личность, а уполномоченный 
представитель заинтересованного лица дополнительно предъявляет 
надлежащим образом оформленную доверенность, подтверждающую его 
полномочия на получение документа.

Копия постановления выдается в администрации по адресу: г. Хилок, 
ул. Ленина, 9, кабинет 9. Приемное время: понедельник-четверг с 7.45 до
17.00 (обеденный перерыв с 12.00 до 13.00), пятница с 7.45 до 16.45 
(обеденный перерыв с 12.00 до 13.00).

Копия постановления, предоставляемая заявителю по почте, 
направляется по адресу, указанному в заявлении, заказным письмом либо 
направляется заявителю в форме электронного документа по указанному в 
электронном обращении адресу.

3.5.4. Срок исполнения административной процедуры - не более 5 дней 
со дня принятия постановления администрации муниципального района 
«Хилокский район» о подготовке, об утверждении (отклонении) 
документации по планировке территории.

3.6. Особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах.

3.6.1. При обращении заявителя через многофункциональный центр, 
специалист многофункционального центра принимает документы от 
заявителя и передает их в администрацию в общий отдел в порядке и сроки, 
установленные соглашением о взаимодействии.

3.6.2. Документы, прилагаемые к заявлению, представляются в 
многофункциональный центр в копиях и в подлинниках (если верность 
копий не удостоверена нотариально) для сверки. Сверка производится 
немедленно, после чего подлинники возвращаются заявителю лицом, 
принимающим документы. Копия документа после проверки ее соответствия 
оригиналу заверяется лицом, принимающим документы. При этом 
многофункциональный центр гарантирует полную идентичность заверенных 
им копий оригиналам документов.



3.6.3. Специалист администрации, ответственный за прием и 
регистрацию корреспонденции, принимает заявление и пакет документов из 
многофункционального центра и регистрирует их в журнале регистрации не 
позднее дня получения заявления.

3.6.4. По результатам предоставления муниципальной услуги 
ответственный специалист:

- направляет решение о предоставлении или об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги в многофункциональный центр, 
который сообщает о принятом решении заявителю и выдает 
соответствующий документ заявителю при его обращении в 
многофункциональный центр (при отметке в заявлении о получении 
результата услуги в многофункциональном центре);

- сообщает о принятом решении заявителю и выдает соответствующий 
документ заявителю при его личном обращении либо направляет по адресу, 
указанному в заявлении, а также направляет в многофункциональный центр 
уведомление, в котором раскрывает суть решения, принятого по обращению, 
указывает дату принятия решения (при отметке в заявлении о получении 
услуги в администрации).

3.7. Особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме.

При поступлении заявления о предоставлении муниципальной услуги, 
подписанного квалифицированной подписью, специалист администрации 
осуществляет действия, предусмотренные Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил 
использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 
обращении за получением государственных и муниципальных услуг»

4. Формы контроля за исполнением административного 
регламента

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги.

Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению 
муниципальной услуги, осуществляется начальником отдела 
территориального развития, ответственным за организацию работы по 
предоставлению муниципальной услуги, а также специалистами отдела 
территориального развития.



Текущий контроль осуществляется начальником отдела 
территориального развития в форме проверок соблюдения и исполнения 
специалистами положений настоящего регламента, иных нормативных 
правовых актов и методических документов, определяющих порядок 
выполнения административных процедур.

Специалисты отдела территориального развития несут ответственность 
за полноту, грамотность и доступность проведенного консультирования, 
полноту собранных документов, правильность их оформления, соблюдения 
требований к составу документов.

Ответственность специалиста закрепляется его должностной 
инструкцией.

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги.

Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение в установленном порядке проверок, 
выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие 
решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих 
жалобы на решения, действия (бездействие) специалистов.

По результатам контроля осуществляется привлечение виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги.

Периодичность проведения проверок может носить плановый характер 
(осуществляться на основании полугодовых или годовых планов работы), 
тематический характер (проверка предоставления муниципальной услуги 
отдельным категориям получателей муниципальной услуги) и внеплановый 
характер (по конкретному обращению получателя муниципальной услуги).

Для проведения проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги формируется комиссия, состав которой утверждается 
постановлением администрации муниципального района «Хилокский 
район».

Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с планом 
проведения проверки.

Результаты деятельности комиссии оформляются в виде акта, в 
котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по их 
устранению.



Акт подписывается всеми членами комиссии.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих.

Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 
действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги.

5.1. Жалоба подается в письменной форме (приложение №4) на 
бумажном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, многофункциональный центр либо в 
соответствующий орган местного самоуправления, являющийся учредителем 
многофункционального центра, а также в организации, предусмотренные 
частью 1.1 статьи Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.2. Жалобы на решения и действия (бездействие) исполнителя, 
предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган 
(при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 
непосредственно Руководителем, предоставляющего предоставляющего 
муниципальную услугу.

5.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра.

Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального 
центра подаются учредителю многофункционального центра или 
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации.

5.4. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 
27.07.2010 года№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг», подаются руководителям этих организаций.

5.5. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может 
быть направлена:

- по почте,
- через многофункциональный центр,
- с использованием информационно-телекоммуникационной сети



«Интернет»,
- официального сайта органа, предоставляющего муниципальную 

услугу,
- единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг,
- принята при личном приеме заявителя.

5.6. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
может быть направлена:

- по почте,
-с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»,
- официального сайта многофункционального центра,
- единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг,
- принята при личном приеме заявителя.

5.7. Жалоба на решения и действия (бездействие) организаций, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», а также их работников может быть направлена:

- по почте,
- с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»,
- официальных сайтов этих организаций,
- единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг,
- принята при личном приеме заявителя.

5.8. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных служащих 
при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 
строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в 
соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, может быть подана также в порядке, установленном 
антимонопольным законодательством Российской Федерации, в 
антимонопольный орган.

5.9. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо



муниципального служащего, многофункционального центра, его 
руководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 
руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие) 
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 
служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 
работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 
работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 
работников.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.10. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Забайкальского края, для предоставления муниципальной 
услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено



нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Забайкальского края для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края, 
муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского 
края, муниципальными правовыми актами;

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации в 
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг».

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 
4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника



многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.11. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих 
дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 настоящего 
Федерального закона Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.12. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений:

удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных Администрацией, опечаток и ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 
возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Забайкальского края, а также в иных формах.

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых 
Администрацией, в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании государственной или муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги.

Отказывает в удовлетворении жалобы.
В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.13. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 
указанного в подпункте 5.14 административного регламента, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.14. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в



органы прокуратуры.



БЛОК-СХЕМА 
последовательности предоставления муниципальной услуги 

«Принятие решений о подготовке, об утверждении документации 
по планировке территорий (проектов планировки, проектов межевания) 

на территории муниципального района «Хилокский район»

Процедура принятия решения о подготовке документации по планировке
территории

Подача заявления о предоставлении муниципальной услуги

Личное обращение направление по почте в электронном виде с 
использованием 
"Портал
государственных и 
муниципальных услуг 
Забайкальского края"

V_______________  У

Прием, регистрация запроса и требуемых документов (не более 3 дней)

Рассмотрение запроса и документов, указанных в пункте 2.5. регламента (не более 1 дня)

\
Соответствует требованиям Не соответствует требованиям

Г

V

Подготовка проекта постановления 
администрации муниципального района 

«Хилокский район» о подготовке документации 
по планировке территории (не более 15 дней). В 
отношении запроса лиц, с которыми заключен 

договор аренды земельного участка для его 
комплексного освоения в целях жилищного 

строительства, либо договор о развитии 
застроенной территории -н е более 10 дней

Информирование 
заявителя об отказе в приеме 

заппоса

Т
г „ лВыдача заявителю копии постановления 

администрации муниципального района «Хилокский 
район» о подготовке документации по планировке 

территории (не более 5 дней). Для заявителей, с 
которыми заключен договор аренды земельного 
участка для его комплексного освоения в целях 

жилищного строительства либо договор о развитии 
застроенной территории -не болееЗ дней



территории

Подача заявления о предоставлении муниципальной услуги

1 I
Личное обращение Направление по почте В электронном 

виде с
использованием 
«Портал
государственных 
и муниципальных 
услуг

Л

Прием, регистрация запроса и требуемых документов (не более 3 дней)

Рассмотрение запроса и документов, указанных в пункте 
2.5 регламента

Соответствует требованиям

,__________________ I _______________ ч/ Л
Подготовка решения о направлении
документации по планировке 
территории главе муниципального 
района «Хилокский район»

V____________________________________У

1

Не соответствует требованиям

/• \  
Подготовка решения об отклонении 
документации по планировке 
территории главе муниципального 
района «Хилокский район» 

ч___________________________ /
/■ N

Организация и проведение публичных слушаний по проекту планировки территории или по 
проекту межевания территории (не менее 1 месяца и не более трех месяцев) за исключением 
случаев, предусмотренных частью 5.1 статьи 46 Градостроительного кодекса Российской 
Ф е  пен я п и и _____________________________________________У

f  \  
Направление документации по планировке территории главе муниципального района 

«Хилокский район» для принятия решения решения об утверждении либо об отклонении 
документации по планировке территории и направлении ее главой администрации 
муниципального района на доработку (в течении 20 дней)

г х :
У

Утвеиждение главой Отказ главы в утверждении

/■ \  
Выдача заявителю копии постановления администрации муниципального района 

«Хилокский район» об утверждении документации по планировке территории или копии 
постановления администрации об отклонении документации по планировке территоиии (не

более 5 дней)



Г лаве муниципального района «Хилокский район»
Ю.Р. Шишмарёву

От:

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

для граждан; полное наименование организации

для юридических лиц; почтовый адрес, телефон, факс,

адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ

О ПОДГОТОВКЕ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ

Заявитель (уполномоченный представитель заявителя)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) - для граждан;

полное наименование организации, ОГРН, ИНН -  для юридических лиц)

предлагает подготовить документацию по планировке территории в 
объеме (нужное подчеркнуть): проект планировки, проект межевания в 
границах элемента планировочной структуры



Приложение:

1.

Согласен на обработку персональных данных

4.

« » 20



Г лаве муниципального района «Хилокский район»
Ю.Р. Шишмарёву

От:

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

для граждан; полное наименование организации

для юридических лиц; почтовый адрес, телефон, факс,

адрес электронной почты (при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ДОКУМЕНТАЦИИ ПО ПЛАНИРОВКЕ 
ТЕРРИТОРИИ

Заявитель (уполномоченный представитель заявителя)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) - для граждан;

полное наименование организации, ОГРН, ИНН -  для юридических лиц)

предлагает подготовить документацию по планировке территории в 
объеме (нужное подчеркнуть): проект планировки, проект межевания в 
границах элемента планировочной структуры



Приложение:

1.

Согласен на обработку персональных данных

4.

« » 20



Г лаве муниципального района «Хилокский район»
Ю.Р. Шишмарёву

От:

(фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии)

для граждан; полное наименование организации

для юридических лиц; почтовый адрес, телефон, факс,

адрес электронной почты (при наличии)

ЖАЛОБА НА ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЕ) АДМИНИСТРАЦИИ
_________________________________________ (ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА
АДМИНИСТРАЦИИ) ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

УСЛУГИ

(наименование услуги)
Мною "___" ____________ 20___ года в Администрацию_____________

подано заявление о предоставлении муниципальной услуги

В ходе предоставления муниципальной услуги Администрацией 
(должностным лицом Администрации) допущены нарушения действующего 
законодательства, выразившиеся в _____________________________________

Прошу рассмотреть настоящую жалобу в установленный законом срок, 
о результатах рассмотрения и принятых мерах сообщить письменно по 
указанному выше почтовому адресу, а также в электронном виде на адрес 
электронной почты:

___________________________. __________ /_______________________ /
(подпись) (расшифровка подписи)


